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Dagens rubriker 
Färre tar inrikesflyget. 
Det går mycket bra för Skånetrafiken. 
Direkttågen Stockholm-Uppsala snart tillbaka. 
Det behövs en stark kraft för att tågresandet ska öka.  
Vildmarkståget  - Ett exempel på tågcharter som lyckats. 

En öde kassalinje 

  

Så här ser det ut på den stora knutpunkten för landets expressbusstrafik,  
Cityterminalen i Stockholm. Det är en följd av minskat resande och över-
gång till kortbetalning.                                                                                                   Foto: Vi Resenärer 
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Nu behövs en stark person med rätt att kräva åtgärder 
Debattinlägg Jan-Åke Bosell.  Dagens Nyheter 
hade den 27 september en ledare med rubriken 
”Att åka tåg i Sverige är ett äventyr, fast på helt 
fel sätt”. Den är skriven av redaktör Lisa  
Magnusson. 
   Hon gör en jämförelse mellan att flyga och att 
ta tåget. ”Att flyga låter—kort sagt– som en un-
derbar lyx men i praktiken är det en själsdödande 
syssla”. 
   Hon har en affärsidé. Tåg som avgår i tid. Tåg 
som är städade och tåg där man kan få en god bit 
mat, en kaffe och ett glas vin. 
   Tar man nattåget till Hamburg ska man vakna 
där och inte i Hallsberg på grund av ett signalfel. 
   Åker man nattåg och kliver ned på morgonen 
ska man inte behöva sätta fötterna i avloppsvat-
ten. 
   Hennes affärsidé delar vi alla som brukar ta 
tåget.  

Vad har hänt med tågtrafiken?  
Det är inte den vanliga bristen  på spår som ska-
par dagens problem. Getingmidjan fixades för 
många år sedan och i dagarna får tågen två ytterli-
gare spår mellan Lund och Malmö. 
   Det är inte heller statens monopol som är bo-
ven i dramat. Nu har SJ konkurrens även om de 
fortfarande har en dominerande ställning i fjärr-
trafiken. 
Nu krävs hårda tåg och samordning 
Jag föreslår att departementet anlitar en person 
som får till uppgift att ta sig an de problem som 
nuvarande ledningsgrupper och styrelser inte kan 
eller vill lösa. 
   

Han eller hon får här en lista på problem att ta 
itu med från dag ett. 

1. Trafikverket. Kräva att tidtabellsupplägg-
ningen snabbas upp så att resenärerna kan 
köpa resor med den framförhållning som 
marknaden kräver. 

2. SJ AB. Se till att SJ utökar kapaciteten för 
daglig städning av vagnparken så att rese-
närerna, båda dag och natt, reser i ”hotell-
komfort”. 

3. SJ AB. Se till att SJ öppnar sin biljettför-
säljning med MTRX och Flixtrain biljet-
ter så att resenärerna får en komplett bild 
av utbudet av avgångar Stockholm-
Göteborg. 

4. SJ AB.  Gradera upp fordonsplaneringen. 
Det finns ingen anledning att SJ med sta-
ten som ägare inte har moderna fordon i 
den omfattning som krävs för dagens re-
sande.  

5. Infrastrukturminister Andreas Carlson 
Initiera en utredning i syfte att med rese-
nären i fokus skapa morgondagens järn-
vägsstationer. Väck liv i alla insomnade 
stationer och lägg dem under ett och 
samma ansvarsområde. Större stationer 
ska ha personlig biljettförsäljning. 

6. Samtliga tågbolag 
Alla fjärrtåg ska ha någon form av serve-
ring. På större och längre linjer bör vissa 
avgångar ha restaurangservering. 

Det finns som synes mycket att göra på hög nivå 
inom branschen. Nya krafter måste till. Det 
finns plats på spåren för längre och fler tåg. 

Större stationer ska ha biljettförsäljning .          Foto: DSB 

Fjärrtåg ska ha servering.   Blå tåget     Foto: Vi Resenärer 
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Bristfällig kollektivtrafik till stort sjukhus 
   Något längre bort  
från sjukhuset ligger 
Fridhemsplans tunnel-
banestation. Det tar 
drygt 20 minuter att gå 
från tunnelbanan till 
sjukhuset. Det finns 
dock ingen skyltning 
som visar de som kom-
mer med tunnelbanan 
hur de bäst går till sjukhuset. 
Taxi bäst med dyrast 
Med taxi åker man från dörr till dörr och man 
åker när man önskar.  Men de som jobbar på 
sjukhuset och många besökare har inte råd med 
den lyxen. De är hänvisade till SL med allt det 
innebär. Låg reskostnad men långt ifrån bekvämt. 
Tips till SL 
SL borde ändock ge 
resenärerna bättre in-
formation som skylt-
ning på de två tunnelba-
nestationerna och en 
orienteringstavla innan-
för huvudentrén. 

Debattinlägg Jan-Åke Bosell. Det borde ligga i 
regionernas intresse att erbjuda de anställda på 
större sjukhus och de som besöker sjukhusen bra 
kollektivtrafik.  
   Vi har tittat närmare på vilka möjligheter det 
finns att åka kollektivt till Capio St. Görans 
sjukhus Sjukhuset har cirka 2 300 anställda och 
inom deras upptagningsområde bor cirka  
420 000 personer.  
   Inga bussar gå till huvudentrén. Sjukhuset lig-
ger vid Sankt Göransgatan, som trafikeras av en 
busslinje med halvtimmestrafik Bussen har an-
knytningar till tunnelbanan. Det är dåligt skyltat 
mellan hållplatsen och huvudentrén  
   Närmaste tunnelbanestation är Stadshagen, 
som ligger cirka 15 minuters promenad från  
huvudentrén. Men för den stationen meddelar 
SL följande. 
   ”Vid Stadshagen är entrén mot Mariedalsvä-
gen/Hornsberg stängd på grund av underhålls-
arbete. Då hissen mot Kellgrensgatan/Sankt  
Göransgatan också är avstängd, hänvisas resenä-
rer i behov av hiss till angränsande stationer eller 
tillgänglighetsgarantin” .  
    

Skånetrafiken Pressinfo 2023-10-03. Under 
tisdagen antogs Skånetrafikens verksamhetsbe-
rättelse för januari till augusti 2023 av kollektiv-
trafiknämnden i Region Skåne. Trots högre 
kostnader har Skånetrafiken lyckats balansera 
sin budget under årets första åtta månader. 
   Skånetrafiken påverkas precis som många 
andra av rådande omvärldsläge där framför allt 
en högre inflationsnivå slår rakt mot förvalt-
ningens verksamheter. Olika index och inte 
minst att kostnaderna för drivmedel ökar, gör 
att Skånetrafiken måste anpassa verksamheten 
till rådande förhållanden och hitta effektivise-
ringsmöjligheter som har minst möjliga påver-
kan på kunderna. 
   - Vi är inne i en turbulent tid där kostnaderna 
ökar, samtidigt som vi lanserar stora avtal. Skå-
netrafiken påverkas även av Trafikverkets om-
byggnad av Västkustbanan. Men som organisa-
tion står Skånetrafiken stadigt, kunderna har 
hittat tillbaka till kollektivtrafiken och det 
märks att de vill bidra till ett hållbart Skåne, 

Skånetrafiken redovisar en positiv utveckling 
säger Maria Nyman, 
trafikdirektör på Skå-
netrafiken. 
   Skånetrafiken mäter 
antalet resor på flera 
sätt, bland annat i så 
kallade marknadsande-
lar. Det innebär att man jämför hur många som 
reser kollektivt med hur många som reser med 
bil och motorcykel i Skåne. Efter att ha varit 
nere på 22 procent 2020, respektive 21 procent 
2021, landade marknadsandelen för Skånetrafi-
ken på 31 procent för 2022, vilket är i nivå med 
resultatet från 2019, innan pandemin. För peri-
oden januari till augusti 2023 är resultatet 33 
procent. 
   Intäkterna från biljettförsäljningen är bättre än 
budget, hela 64 miljoner kronor (tre procent) för 
perioden januari-augusti. Det är framför allt bil-
jettintäkterna över Öresundsbron som har ökat 
över förväntan. 

Maria Nyman 

          Foto. Vi Resenärer 

        Foto Taxi Stockholm 
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Direkttågen Stockholm-Uppsala tillbaka 
SJ Pressinfo 2023-09-28.  Från och med den 10 
december 2023 införs en ny tidtabell för SJs av-
gångar, och med det utökas trafiken till bland 
annat Uppsala, Linköping, Arlanda och Gävle. 
Några av förändringarna i korthet: 
   • Direkttåg utan uppehåll återinförs från och 
med den 11 december 2023 mellan Stockholm-
Uppsala. Det är återigen möjligt att resa mellan 
orterna på drygt en halvtimma. Med återinföran-
det av direkttågen fördubblar nästan SJ sin trafik 
på sträckan och skapar plats för fler resenärer. 
   • På sträckan Linköping-Norrköping-
Stockholm-Arlanda-Uppsala-Gävle, utökas trafi-
ken från och med den 10 december från 7 till 12 
avgångar per dag, i vardera riktning. Dagtid inne-
bär det ca en avgång i timmen. Mellan Stockholm 
och Ljusdal planeras för 5 avgångar i vardera rikt-
ning. 
   - Det är såklart glädjande att vi nu kan utöka 
trafiken från Linköping mot Stockholm, och även 
mot Arlanda, Uppsala och Gävle. Vår ambition är 

att köra så mycket tåg vi kan för att möta den 
stora efterfrågan på tågresor, säger Jan Kyrk, 
affärschef på SJ. 
   Den främsta anledningen till att trafiken nu 
kan utökas är en bättre personaltillgång jämfört 
med föregående år. En av orsakerna till detta är 
en stark rekrytering och kommande examine-
ringar från SJs egna lokförarskola. 

Nyhetsbrevet Vi Resenärer 

Snälltåget säljer resor till och med 28 april 
Snälltåget Pressinfo 2023. Idag öppnar vi på 
Snälltåget bokningen fram till 28 april 2024 på 
alla våra linjer, vilket innebär att du nu kan boka 
din resa mellan Malmö och Stockholm, Berlin 
eller Hamburg. Sedan tidigare har vi öppnat bok-
ningen för våra tåg till Österrike och Jämtland. 
   Vi arbetar med att byta bokningssystem vilket 
påverkar resor från 12 december och framåt. 
Systembytet innebär att vi inte har alla funktion-
erna på plats ännu, tex att kunna av- eller omboka 
din resa, välja plats, boka incheckning av bagage, 
förboka frukost och boka bord i Krogen. Vi ar-
betar vidare och informerar dig efterhand som vi 
inför fler funktioner.  
   Ska du boka en resa med värdebevis för resa 
från 12 december behöver du först kontakta vår 

Kundtjänst för att byta ut ditt värdebevis.  
Passa på att boka din resa redan idag - för 
bästa pris! 

Marco Andersson Försäljningschef   

                                                   Foto: Vi Resenärer 

SJ tåg                                  Foto: Vi Resenärer 

Nattåget Norrland säljer resor till och med 25 januari 
Vy Hemsida 2023-10-02. Planerar du att resa 
över jul och nyår? Nu kan du boka din resa med 
Nattåget Norrland. Det finns tillgängliga biljetter 
ända fram till den 25 januari 2024.  Under jul 
och nyår kommer det som vanligt att gå två nat-
tåg norrut och två nattåg söderut varje dag – med 
undantag för julafton och nyårsafton. Boka dina 

biljetter med 
Nattåget  
Norrland re-
dan nu och din 
resa till famil-
jen eller nya 
fina upplevelser kan börja redan nu!  
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Tre månader från förfrågan till genomförande? 

  Nyhetsbrevet Vi Resenärer  
   utges av Idégruppen Vi Resenärer KB. Svartviksslingan 45 1403, 167 38 Bromma.   
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Swedavia Utdrag ur pressinfo 2023-10-04.  
Stockholm Arlanda Airport hade nära 2 miljoner resenärer un-
der månaden, en ökning med 6 procent jämfört med september 
förra året. Utrikesresandet ökade med 8 procent till nära 1,7 
miljoner resenärer medan inrikesresandet minskade med 2 pro-
cent till drygt 300 000 resenärer. 
   Göteborg Landvetter Airport hade nära 500 000 resenärer 
under september, en ökning med 8 procent jämfört med förra 
årets september. Utrikesresandet ökade med 11 procent till 
drygt 400 000 resenärer medan inrikesresandet minskade med 
12 procent till drygt 57 000 resenärer. 
   Övriga Swedavia-flygplatser hade en varierad utveckling under september. Resandet vid Malmö 
Airport och Bromma Stockholm Airport hade en svagare utveckling, driven av ett något minskat inri-
kesresande under september och antalet resenärer minskade med 9 procent respektive 10 procent 
jämfört med september i fjol. 
   Visby Airport och Åre Östersund Airport är de regionala Swedavia-flygplatser som hade bäst rese-
närsutveckling under september jämfört med september förra året. Luleå Airport är även den flyg-
plats som haft den bästa trafikutvecklingen jämfört med pandeminivåerna 2019. 

 Resenärer Förändring 

 September mot f å 

 2023 Procent 

Arlanda 311 993 -2 

Bromma 96 201 -10 

Göteborg 57 417 -12 

Kiruna 13 496 -14 

Luleå 81 210 -2 

Malmö 58 704 -13 

Ronneby 11 266 -6 

Umeå 61 180 -1 

Visby 28 831 6 

Östersund 21 882 1 

Totalt 742 180 -5 

Debattinlägg Jan-Åke Bosell. I dagarna har Vild-
markståget rullat Stockholm-Inlandsbanan-Kiruna-
Umeå-Stockholm. Det är ett samarbete mellan 
Inlandsbanan och Järnvägsmuseet i Gävle. Tåget 
dras av ånglok vissa sträckor. Vagnarna är en upp-
levelse i sig. Man reser bekvämt i sköna fåtöljer och 
avnjuter förstklassig hemlagad mat på äkta porslin i 
tågets restaurangvagn.  
   Tåget stannar vid flera utvalda platser längs med 
Inlandsbanan för både sevärdheter och härliga  
smakupplevelser.  
   Chartertåg på våra järnvägar är inte så vanligt 
förekommande. Tidigare hade SJ en försäljningsor-
ganisation för just chartertåg men enligt uppgifter 
så finns det inte längre. 
   På sin hemsida skriver SJ att processen för att få 
fram ett chartertåg är komplex. Man har inga for-
don som är tänkta att enbart användas för charter. 
Då en förfrågan inkommer viktas en eventuell char-
teraffären mot ordinarie trafik. Processen från 
första förfrågan till trafiktillstånd och färdig tidta-
bell tar cirka 3 månader. 

   Att det ska vara så komplicerat att hyra ett 
chartertåg gör givetvis att järnvägen bara i mar-
ginell omfattning används för denna marknad. 
Det är mycket enklare och sannolikt billigare 
att vända sig till ett bussbolag.     

Inrikesflyget ned under september 

Vildmarkståget                             Foto: Inlandsbanan 


